

10 p. g

1 Приложение № 4  
Утверждено приказом Минстроя РФ № 421/пр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.

СОГЛАСОВАНО:

\_\_\_\_\_. 2026 года

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

УТВЕРЖДАЮ:



2026 года

ГРАНД-Смета, версия 2026.2

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 № 301/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр; Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр; Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр; Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр; Приказ Минстроя России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр; Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 № 301/пр

Приказ министерства строительства Иркутской области от 23.03.2026 № 59-4-мпр

(наименование стройки)

Федеральное казённое учреждение здравоохранения «Иркутский орден Трудового Красного Знамени научно-исследовательский противочумный институт Сибири и Дальнего Востока» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 664047, г. Иркутск, ул. Трилиссера, 78

(наименование объекта капитального строительства)

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Монтаж оборудования пожарной сигнализации, пусконаладочные работы (2 кабинета)  
(наименование работ и затрат)

Составлен \_\_\_\_\_ ресурсным \_\_\_\_\_ методом \_\_\_\_\_  
Основание \_\_\_\_\_

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен \_\_\_\_\_ II квартал 2026 года

Наименование субъекта Российской Федерации  
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

38. Иркутская область  
Иркутская область (1 зона)

Сметная стоимость

в том числе:

строительных работ  
монтажных работ  
оборудования  
прочих затрат

48,93 тыс.руб.

0,09 тыс.руб.  
22,25 тыс.руб.  
0,00 тыс.руб.  
24,23 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих  
Средства на оплату труда машинистов  
Нормативные затраты труда рабочих  
Нормативные затраты труда машинистов

17,83 тыс.руб.  
0,00 тыс.руб.  
20,89 чел.час.  
0,01 чел.час.

| № п/п                             | Обоснование          | Наименование работ и затрат                                                                                                     | Единица измерения | Количество |              |                              | Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб. |              |                 |
|-----------------------------------|----------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------|--------------|------------------------------|----------------------------------------------|--------------|-----------------|
|                                   |                      |                                                                                                                                 |                   | на единицу | коэффициенты | всего с учетом коэффициентов | на единицу                                   | коэффициенты | всего           |
| 1                                 | 2                    | 3                                                                                                                               | 4                 | 5          | 6            | 7                            | 8                                            | 9            | 10              |
| <b>Раздел 1. Монтажные работы</b> |                      |                                                                                                                                 |                   |            |              |                              |                                              |              |                 |
| 1                                 | ГЭСНм10-08-002-02    | Извещатель ПС автоматический: дымовой, фотоэлектрический, радиоизотопный, световой в нормальном исполнении                      | шт                | 4          | 1            | 4                            |                                              |              |                 |
|                                   |                      | 1 ОТ(ЗТ)                                                                                                                        |                   |            |              |                              |                                              |              |                 |
|                                   |                      | 1-100-40 Средний разряд работы 4,0                                                                                              | чел.-ч            |            |              | 6,72                         |                                              |              | 4 311,75        |
|                                   |                      | 4 М                                                                                                                             | чел.-ч            | 1,68       |              | 6,72                         | 641,63                                       |              | 4 311,75        |
|                                   |                      | 01.3.05.17-0002 Канитель сосновая                                                                                               | кг                | 0,0005     |              | 0,002                        | 470,02                                       |              | 195,50          |
|                                   |                      | 01.7.03.04-0001 Электроэнергия                                                                                                  | кВт-ч             | 0,0832     |              | 0,3328                       | 5,59                                         |              | 0,94            |
|                                   |                      | 01.7.15.07-0012 Дюбели пластмассовые с шурупами, диаметр 12 мм, длина 70 мм, диаметр шурупа 8 мм, длина шурупа 70 мм            | 100 шт            | 0,025      |              | 0,1                          | 1 330,20                                     |              | 1,86            |
|                                   |                      | 03.1.01.01-0002 Гипс строительный Г-3                                                                                           | т                 | 0,00001    |              | 0,00004                      | 7 852,27                                     |              | 133,02          |
|                                   |                      | 10.3.02.03-0012 Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые, марка ПОС40                                                          | кг                | 0,01       |              | 0,04                         | 1 484,27                                     |              | 0,31            |
|                                   |                      | <b>Итого прямые затраты</b>                                                                                                     |                   |            |              |                              |                                              |              | <b>59,37</b>    |
| 1.1                               | 421/пр_2020_п.75_п.а | Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы                                                                              | %                 | 2          |              | 2                            |                                              |              | <b>4 507,25</b> |
|                                   |                      | ФОТ                                                                                                                             |                   |            |              |                              |                                              |              | 86,24           |
|                                   |                      | Пр/812-051.1-1 НР Прокладка и монтаж сетей связи                                                                                | %                 | 90         |              | 90                           |                                              |              | 4 311,75        |
|                                   |                      | Пр/774-051.1 СП Прокладка и монтаж сетей связи                                                                                  | %                 | 46         |              | 46                           |                                              |              | 3 880,58        |
|                                   |                      | <b>Всего по позиции</b>                                                                                                         |                   |            |              |                              | <b>2 614,37</b>                              |              | <b>1 983,41</b> |
| 2                                 | Прайс_Лист           | ДИП-34А-03, Извещатель пожарный дымовой оптико-электронный адресно-аналоговый для работы с прибором С2000-КДЛ                   | шт.               | 4          | 1            | 4                            | 1 246,72                                     |              | <b>4 986,88</b> |
|                                   |                      | Цена=1521/1,22                                                                                                                  |                   |            |              |                              |                                              |              |                 |
| 3                                 | ГЭСНм08-02-390-01    | Короба пластмассовые: шириной до 40 мм                                                                                          | 100 м             | 0,14       | 1            | 0,14                         |                                              |              | <b>4 986,88</b> |
|                                   |                      | 1 ОТ(ЗТ)                                                                                                                        | чел.-ч            |            |              | 2,2806                       |                                              |              | 1 446,93        |
|                                   |                      | 1-100-39 Средний разряд работы 3,9                                                                                              | чел.-ч            | 16,29      |              | 2,2806                       | 634,45                                       |              | 1 446,93        |
|                                   |                      | 2 ЭМ                                                                                                                            |                   |            |              |                              |                                              |              | 0,09            |
|                                   |                      | ОТм(ЗТм)                                                                                                                        | чел.-ч            |            |              | 0,0014                       |                                              |              | 0,75            |
|                                   |                      | 91.06.06-048 Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м                                           | маш.-ч            | 0,01       |              | 0,0014                       | 64,56                                        |              | 0,09            |
|                                   |                      | 4-100-030 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 3                                                                                  | чел.-ч            | 0,01       |              | 0,0014                       | 536,44                                       |              | 0,75            |
|                                   |                      | 4 М                                                                                                                             |                   |            |              |                              |                                              |              | 33,97           |
|                                   |                      | 01.7.03.04-0001 Электроэнергия                                                                                                  | кВт-ч             | 6,5664     |              | 0,919296                     | 5,59                                         |              | 5,14            |
|                                   |                      | 01.7.15.07-0022 Дюбели полистироловые распорные, диаметр 6 мм, длина 40 мм                                                      | 1000 шт           | 0,2        |              | 0,028                        | 355,08                                       |              | 9,94            |
|                                   |                      | 01.7.15.14-0165 Шурупы самонарезающие стальные с полукруглой головкой и прямым шлицем, остроконечные, диаметр 4 мм, длина 40 мм | т                 | 0,001      |              | 0,00014                      | 134 899,71                                   |              | 18,89           |
|                                   |                      | <b>Итого прямые затраты</b>                                                                                                     |                   |            |              |                              |                                              |              | <b>1 481,74</b> |
| 3.1                               | 421/пр_2020_п.75_п.а | Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы                                                                              | %                 | 2          |              | 2                            |                                              |              | 28,94           |

| 1   | 2                                                                                                                                                 | 3                                                                                                                                                                                                | 4             | 5     | 6 | 7      | 8         | 9 | 10       |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------|---|--------|-----------|---|----------|
|     |                                                                                                                                                   | ФОТ                                                                                                                                                                                              |               |       |   |        |           |   |          |
|     | Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах                                                                                 |                                                                                                                                                                                                  | %             | 97    |   | 97     |           |   | 1 447,68 |
|     | Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах                                                                                   |                                                                                                                                                                                                  | %             | 51    |   | 51     |           |   | 1 404,25 |
|     | Всего по позиции                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                  |               |       |   |        | 26 094,64 |   | 738,32   |
| 4   | Прайс_Лист                                                                                                                                        | Кабель-канал белый 2-й замок в п/з 25x16 мм (80м/уп) PR.0625161                                                                                                                                  | м             | 14    | 1 | 14     | 87,70     |   | 3 653,25 |
|     |                                                                                                                                                   | Цена=107/1,22                                                                                                                                                                                    |               |       |   |        |           |   | 1 227,80 |
|     | Всего по позиции                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                  |               |       |   |        |           |   | 1 227,80 |
| 5   | ГЭСНм08-02-399-01                                                                                                                                 | Провод в коробах, сечением: до 6 мм2                                                                                                                                                             | 100 м         | 0,28  | 1 | 0,28   |           |   | 495,29   |
|     |                                                                                                                                                   | 1 ОТ(ЗТ)                                                                                                                                                                                         | чел.-ч        |       |   | 0,7896 |           |   | 495,29   |
|     | 1-100-38 Средний разряд работы 3,8                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                  | чел.-ч        | 2,82  |   | 0,7896 | 627,27    |   | 6,79     |
|     | 2 ЗМ                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                  |               |       |   |        |           |   | 3,96     |
|     |                                                                                                                                                   | ОТм(ЗТм)                                                                                                                                                                                         | чел.-ч        |       |   | 0,0056 |           |   | 5,04     |
|     | 91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т                                                                                   |                                                                                                                                                                                                  | маш.-ч        | 0,01  |   | 0,0028 | 1 799,33  |   | 2,27     |
|     | 4-100-060 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                  | чел.-ч        | 0,01  |   | 0,0028 | 811,42    |   | 1,75     |
|     | 91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т                                                                                         |                                                                                                                                                                                                  | маш.-ч        | 0,01  |   | 0,0028 | 624,06    |   | 1,69     |
|     | 4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                  | чел.-ч        | 0,01  |   | 0,0028 | 604,06    |   | 31,57    |
|     | 4 М                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                  |               |       |   |        |           |   | 20,83    |
|     | 01.7.06.05-0041 Ленты изоляционные хлопчатобумажные прозрачные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм |                                                                                                                                                                                                  | м             | 13,33 |   | 3,7324 | 5,58      |   | 8,82     |
|     | 01.7.06.07-0002 Ленты монтажные из пластмассы для бандажирования проводов, скрепляются пластмассовыми кнопками, ширина 10 мм                      |                                                                                                                                                                                                  | 10 м          | 0,5   |   | 0,14   | 62,98     |   | 1,92     |
|     | 14.4.02.04-0142 Краска масляная МА-0115, муния, сурик железный                                                                                    |                                                                                                                                                                                                  | кг            | 0,05  |   | 0,014  | 137,39    |   | 537,61   |
| 5.1 | Итого прямые затраты                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                  |               |       |   |        |           |   | 9,91     |
|     | 421/нр_2020_п.75_п.а Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы                                                                           |                                                                                                                                                                                                  | %             | 2     |   | 2      |           |   | 499,25   |
|     | ФОТ                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                  |               |       |   |        |           |   | 484,27   |
|     | Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах                                                                                 |                                                                                                                                                                                                  | %             | 97    |   | 97     |           |   | 254,62   |
|     | Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах                                                                                   |                                                                                                                                                                                                  | %             | 51    |   | 51     |           |   | 1 286,41 |
|     | Всего по позиции                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                  |               |       |   |        | 4 594,32  |   | 633,36   |
| 6   | Прайс_Лист                                                                                                                                        | КПСнг(А)-FRSLTx 1x2x0,5 Технокабель Кабель огнестойкий с низкой токсичностью продуктов горения для систем охранно-пожарной сигнализации (ОПС) и систем оповещения и управления эвакуацией (СОУЭ) | м             | 28    | 1 | 28     | 22,62     |   |          |
|     |                                                                                                                                                   | Цена=27,6/1,22                                                                                                                                                                                   |               |       |   |        |           |   |          |
|     | Всего по позиции                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                  |               |       |   |        |           |   |          |
| 7   | ГЭСН46-03-013-02                                                                                                                                  | Сверление вертикальных отверстий в бетонных конструкциях полов перфоратором глубиной 200 мм диаметром: свыше 20 мм до 25 мм                                                                      | 100 отверстий | 0,01  | 1 | 0,01   |           |   | 32,99    |
|     |                                                                                                                                                   | 1 ОТ(ЗТ)                                                                                                                                                                                         | чел.-ч        |       |   | 0,0579 |           |   | 32,99    |
|     | 1-100-30 Средний разряд работы 3,0                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                  | чел.-ч        | 5,79  |   | 0,0579 | 569,81    |   | 0,35     |
|     | 4 М                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                  |               |       |   |        |           |   | 0,35     |
|     | 01.7.03.04-0001 Электроэнергия                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                  | кВт-ч         | 6,18  |   | 0,0618 | 5,59      |   |          |
| П,Н | 01.7.17.09 Сверла, буры                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                  | шт            | 0     |   | 0      |           |   |          |



| 1                           | 2                                          | 3 | 4 | 5 | 6 | 7       | 8 | 9 | 10               |
|-----------------------------|--------------------------------------------|---|---|---|---|---------|---|---|------------------|
|                             | Прочие затраты                             |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | Пусконаладочные работы                     |   |   |   |   |         |   |   | 24 234,37        |
|                             | в том числе:                               |   |   |   |   |         |   |   | 24 234,37        |
|                             | оплата труда                               |   |   |   |   |         |   |   | 11 540,18        |
|                             | накладные расходы                          |   |   |   |   |         |   |   | 8 539,73         |
|                             | сметная прибыль                            |   |   |   |   |         |   |   | 4 154,46         |
|                             | Всего ФОТ (справочно)                      |   |   |   |   |         |   |   | 17 831,85        |
|                             | Всего накладные расходы (справочно)        |   |   |   |   |         |   |   | 14 342,81        |
|                             | Всего сметная прибыль (справочно)          |   |   |   |   |         |   |   | 7 150,27         |
|                             | <b>Всего по разделу 1 Монтажные работы</b> |   |   |   |   |         |   |   | <b>46 566,33</b> |
|                             | справочно:                                 |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | Затраты труда рабочих                      |   |   |   |   | 20,8881 |   |   |                  |
|                             | Затраты труда машинистов                   |   |   |   |   | 0,007   |   |   |                  |
|                             | ПНР "вхолостую"                            |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | в том числе:                               |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | Автоматизированные системы управления      |   | % |   |   | 80      |   |   | 19 387,50        |
| 421/пр_2020_прил.8_п.2_гр.6 | ПНР "под нагрузкой"                        |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | в том числе:                               |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | Автоматизированные системы управления      |   | % |   |   | 20      |   |   | 19 387,50        |
| 421/пр_2020_прил.8_п.2_гр.7 |                                            |   |   |   |   |         |   |   | 4 846,87         |
|                             | в том числе:                               |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | Автоматизированные системы управления      |   | % |   |   |         |   |   | 4 846,87         |
| <b>Итого по смете:</b>      |                                            |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | Всего прямые затраты (справочно)           |   |   |   |   |         |   |   | 25 073,25        |
|                             | в том числе:                               |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | Оплата труда рабочих                       |   |   |   |   |         |   |   | 17 827,14        |
|                             | Эксплуатация машин                         |   |   |   |   |         |   |   | 6,88             |
|                             | Оплата труда машинистов (Отм)              |   |   |   |   |         |   |   | 4,71             |
|                             | Материалы                                  |   |   |   |   |         |   |   | 7 234,52         |
|                             | Строительные работы                        |   |   |   |   |         |   |   | 86,78            |
|                             | в том числе:                               |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | оплата труда                               |   |   |   |   |         |   |   | 32,99            |
|                             | материалы                                  |   |   |   |   |         |   |   | 0,35             |
|                             | накладные расходы                          |   |   |   |   |         |   |   | 33,98            |
|                             | сметная прибыль                            |   |   |   |   |         |   |   | 19,46            |
|                             | Монтажные работы                           |   |   |   |   |         |   |   | 22 245,18        |
|                             | в том числе:                               |   |   |   |   |         |   |   |                  |
|                             | оплата труда                               |   |   |   |   |         |   |   | 6 253,97         |
|                             | эксплуатация машин и механизмов            |   |   |   |   |         |   |   | 6,88             |
|                             | оплата труда машинистов (Отм)              |   |   |   |   |         |   |   | 4,71             |
|                             | материалы                                  |   |   |   |   |         |   |   | 7 234,17         |
|                             | накладные расходы                          |   |   |   |   |         |   |   | 5 769,10         |

| 1 | 2                           | 3                                                                | 4 | 5 | 6 | 7       | 8 | 9 | 10               |
|---|-----------------------------|------------------------------------------------------------------|---|---|---|---------|---|---|------------------|
|   |                             | сметная прибыль                                                  |   |   |   |         |   |   |                  |
|   |                             | Прочие затраты                                                   |   |   |   |         |   |   | 2 976,35         |
|   |                             | Пусконаладочные работы                                           |   |   |   |         |   |   | 24 234,37        |
|   |                             | в том числе:                                                     |   |   |   |         |   |   | 24 234,37        |
|   |                             | оплата труда                                                     |   |   |   |         |   |   | 11 540,18        |
|   |                             | накладные расходы                                                |   |   |   |         |   |   | 8 539,73         |
|   |                             | сметная прибыль                                                  |   |   |   |         |   |   | 4 154,46         |
|   |                             | <b>Всего</b>                                                     |   |   |   |         |   |   | <b>46 566,33</b> |
|   |                             | Всего ФОТ (справочно)                                            |   |   |   |         |   |   | 17 831,85        |
|   |                             | Всего накладные расходы (справочно)                              |   |   |   |         |   |   | 14 342,81        |
|   |                             | Всего сметная прибыль (справочно)                                |   |   |   |         |   |   | 7 150,27         |
|   |                             | Компенсация НДС при УСН (Мат+(ЭМ-ЗПМ)+НР*0,1712+СП*0,15+ОБ)*0,22 |   |   |   |         |   |   | 2 368,24         |
|   |                             | <b>ВСЕГО по смете</b>                                            |   |   |   |         |   |   | <b>48 934,57</b> |
|   |                             | справочно:                                                       |   |   |   |         |   |   |                  |
|   |                             | Затраты труда рабочих                                            |   |   |   | 20,8881 |   |   |                  |
|   |                             | Затраты труда машинистов                                         |   |   |   | 0,007   |   |   |                  |
|   |                             | ПНР "вхолостую"                                                  |   |   |   |         |   |   |                  |
|   |                             | в том числе:                                                     |   |   |   |         |   |   |                  |
|   | 421/пр_2020_прил.8_п.2_гр.6 | Автоматизированные системы управления                            | % |   |   | 80      |   |   | 19 387,50        |
|   |                             | ПНР "под нагрузкой"                                              |   |   |   |         |   |   |                  |
|   |                             | в том числе:                                                     |   |   |   |         |   |   |                  |
|   | 421/пр_2020_прил.8_п.2_гр.7 | Автоматизированные системы управления                            | % |   |   | 20      |   |   | 4 846,87         |
|   |                             |                                                                  |   |   |   |         |   |   | 4 846,87         |

Составил:

*Н.С. Овс.* [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

*Н.С. Овс.* [должность, подпись (инициалы, фамилия)]